MOÇÃO nº 0105-2010

Exmo. Sr. Presidente da Câmara Municipal de Hortolândia.

Senhores Vereadores,

"Moção de apelo ao Governo do Estado de São Paulo para instalação de uma corporação do Corpo de Bombeiros em Hortolândia".

Hortolândia. Município da Região Metropolitana de Campinas, com índice populacional de 186.461 habitante, apresentado pelo último senso do Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística, considerada em recente matéria da Revista Veja como sendo a cidade que mais cresce no Brasil, com dados apresentados pela atual administração municipal da ordem de mais de 200 indústrias, 700 empresas, 2.500 estabelecimentos comerciais, 5.300 prestadores de serviço, duas universidades e cerca de 10 agências bancárias instaladas em nosso território.

Contudo, nossa cidade ainda não possui uma corporação do Corpo de Bombeiros para atendimento as inúmeras ocorrências que surgem mensalmente.

Quando necessitamos desse serviço, nossa Defesa Civil Municipal, incansável no seu trabalho, tenta amenizar a demanda, ou ainda nos socorremos das cidades circunvizinhas que possuem o Corpo de Bombeiros.

MOÇÃO DE APELO ao Governo do Estado de São Paulo, pois, primeiramente, entendo ser inadmissível que uma cidade deste porte não conte com os serviços prestados pelos bombeiros, e em seguida para sensibilizar este Governo da nossa causa tão nobre e necessária, afim de que este possa desenvolver estudos técnicos e orçamentários no sentido de implantar em Hortolândia uma corporação do Corpo de Bombeiros, haja vista que a instalação desta corporação iria contribuir, por exemplo, para Hortolândia continue crescendo, pois novos empreendimento poderão vir para Cidade, tendo eles mais tranquilidade quando da necessidade de fazer uso dos serviços dos bombeiros.



Câmara Municipal de Hortolândia

ESTADO DE SÃO PAULO

Que da presente Moção, uma vez aprovada, seja dado ciência ao Excelentíssimo Senhor Governado do Estado de São Paulo, Alberto Goldman; ao Ilustríssimo Senhor Secretário Estadual de Segurança Pública, Dr. Antonio Ferreira Pinto, aos Ilustríssimos Senhores Comandante da Polícia Militar do Estado de São Paulo, e Comandante do Corpo de Bombeiros do Estados de São Paulo; a Ilustríssima Senhora Deputada Estadual, Ana Lucia Lippaus Perugini, ao Excelentíssimo Senhor Prefeito de Hortolândia, Angelo Augusto Perugini; ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Segurança Pública de Hortolândia, José Almeida Sobrinho, e a imprensa local e regional.

Sala das Sessões, 17 de NOVEMBRO de 2.010

PAULO PEREIRA FILHO
VEREADOR